1

                                      PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO REDONDO

         Estado do Rio Grande do Sul

             Fones: (053) 224-0120, 224-0210
             Avenida dos Pinhais, 53 - CEP 96150-000

             CNPJ: 91558650/0001-02

PROJETO DE LEI Nº 56/2021

“DISPÕE SOBRE A REMISSÃO DE JUROS E CORREÇÃO MONETÁRIA PARA

FINS DE AJUSTE REFERENTE AOS PROGRAMAS ESTADUAIS DA SAÚDE DE

2014 A 2018 EXECUTADOS PELO MUNICÍPIO E NÃO EMPENHADOS PELO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL NOS RESPECTIVOS EXERCÍCIOS

FINANCEIROS, COM VISTAS A VIABILIZAR A CELEBRAÇÃO DE TERMO DE

CONSOLIDAÇÃO DE DÍVIDA PARA PRONTO PAGAMENTO”

               Rui Valdir Otto Brizolara, prefeito municipal de Morro Redondo – RS, no
uso de suas atribuições legais,

              FAÇO SABER, que o Poder Legislativo Municipal aprovou e eu promulgo e
sanciono a seguinte Lei:

              Art. 1º O Poder Executivo Municipal fica autorizado a dispensar até 100%
(cem por cento) dos juros e da correção monetária em ajuste referente aos
programas estaduais da saúde de 2014 a 2018 executados pelo Município e não
empenhados pelo Estado do Rio Grande do Sul nos respectivos exercícios
financeiros, com vistas a viabilizar a celebração de Termo de Consolidação de Dívida
para pronto pagamento.

            Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a desistir de eventual demanda
judicial em curso, com renúncia expressa do direito sobre o qual se funda a ação,
assumindo o ônus relativo às custas, despesas e honorários advocatícios.3

          Art. 3º O Poder Executivo poderá regulamentar esta Lei no que couber.

          Art. 4º A presente Lei entrará em vigor na data da sua publicação.

Gabinete do Prefeito, em 29 de novembro de 2021

Rui Valdir Otto Brizolara

Prefeito Municipal

2

                                      PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO REDONDO

         Estado do Rio Grande do Sul

             Fones: (053) 224-0120, 224-0210
             Avenida dos Pinhais, 53 - CEP 96150-000

             CNPJ: 91558650/0001-02

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N° 56/2021

Prezado Presidente;

Prezados Vereadores.

                        Considerando demonstrada a vantajosidade da medida e a
presença do interesse público;

                        Considerando o princípio da finalidade, o qual exige que o ato
administrativo seja praticado sempre com finalidade pública, ou seja, o

interesse público;

                        Considerando a necessidade de projeto de lei que autorize a

remissão de juros e a correção monetária.

                         Resolve assim o Poder Executivo enviar este Projeto de Lei para
ser analisado e votado pelos membros do Poder Legislativo.

Gabinete do Prefeito, em 29 de novembro de 2021

                                           Rui Valdir Otto Brizola
                                             Prefeito Municipal